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Kieł obrotowy

Przedmiotem wynalazku jest kieł obrotowy dy¬
namometryczny hydrauliczny służący do podpiera¬
nia i zamocowywania obrabianych przedmiotów na
tokarkach i szlifierkach, zwłaszcza przy obróbce
wałków ze stosowaniem zabieraków czołowych.

Dotychczasowe typowe konstrukcje kłów obro¬
towych umożliwiają tylko kompensację odkształceń
osiowych. W konstrukcjach tych ze wrostem od¬
kształcania wzrasta wartość siły docisku osiowego.
Bardziej nowoczesne konstrukcje kłów obrotowych
umożliwiają kompensację odkształceń osiowych
przy stałej sile nacisku. Niemniej, kły te posiada¬
ją wystające z korpusu boczne pokrętła nastawia¬
nia siły, co czyni konstrukcję mało zwrotną, mało
estetyczną. Ponadto, stosowana w tych kłach sto¬
sunkowo duża powierzchnia styku zaworu przele¬
wowego z gniazdem sprzyja niestabilności warun¬
ków otwarcia tego zaworu pod działaniem ciśnienia.

Kieł obrotowy według wynalazku spełnia wszy¬
stkie dotychczasowe wymagania dla typowych kłów
obrotowych w zakresie dokładności i sztywności
podparcia i zamocowania, a ponadto zapewnia moż¬
liwość nastawienia z dużą dokładnością żądanej
wartości siły docisku osiowego w zakresie odpo¬
wiednim do wielkości kła przy pomocy pokrętła
pierścieniowego z kłem, przy czym zapewnione jest
utrzymanie samoczynne w czasie obróbki na zasa¬
dzie hydraulicznej przy narastającym odkształce¬
niu cieplnym przedmiotu, nastawionej wartości do¬
cisku osiowego, oraz daje możliwość zmiany na-
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stawienia w czasie obróbki siły docisku osiowego
bez potrzeby odblokowywania i przesuwu tulei
(pinoli) konika, w którym jest zwykle osadzony.

Celem rozwiązania konstrukcyjnego kła według
5 wynalazku jest umożliwienie szerokiego zastosowa¬

nia zabieraków kłowych, czołowych przy obróbce
tokarskiej i szlifierskiej części typów wałków któ¬
re to zabieraki w racjonalnych warunkach ich uży¬
tkowania, dla zapewnienia żądanej wielkości mo-

io mentu obrotowego, wymagają kontrolowanej war¬
tości siły docisku osiowego przedmiotów. Główne
korzyści z zastosowania tychże zabieraków wynika¬
ją ze znacznego skrócenia czasu mocowania obra¬
bianych przedmiotów, możliwości obróbki przelo-

15 towej oraz ułatwionej możliwości automatyzacji
mocowania części typu wałków na obrabiarkach.
Ponadto celem konstrukcji kła według wynalazku
jest automatyczne zabezpieczenie przed nadmier¬
nym przeciążeniem osiowym łożysk wrzecion toka-

20 rek, przedmiotu i samego kła, nie kontrolowanymi
dotychczas siłami docisku osiowego, występującego
bądź na skutek zbyt dużego docisku wstępnego
bądź też na skutek występujących w czasie obrób¬
ki odkształceń cieplnych obrabianego przedmiotu.

25 Konstrukcja kła cechuje się zwartą budową i este¬
tyczną formą zewnętrzną. Zastosowana forma za¬
woru przelewowego zapewnia nastawienie siły ze
stosunkowo dużą dokładnością oraz stabilną pracą
kła.
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jest pokazany przykładowo na załączonych rysun¬
kach, na których fig. 1 przedstawia przekrój pod¬
łużny kła, fig. 2 przedstawia przekrój poprzeczny
wzdłuż linii A-A na fig. 1 a fig. 3 przedstawia prze¬
krój kła wzdłuż linii B-B na fig. 1.

W korpusie 1 osadzona jest obrotowo końcówka 2
kła w łożyskach 3 i 4 igiełkowych lub wałkowych.
Końcówka 2 może się przesuwać w łożyskach 3 i 4
w zakresie kilku milimetrów. W środkowej części
korpusu 1 znajduje się hydrauliczna komora 6 zam¬
knięta od strony oporowego łożyska 7 pierścienio¬
wym tłokiem 5. Komora 6 ma połączenie przez ka¬
nały 12 i 13 z zaworem przelewowym obejmującym
grzybek 8, zespół talerzowych sprężyn 9, popychacz
10 oraz pokrętło 11 i dalej z kompensacyjnym po¬
jemnikiem 14, w którym znajduje się tłok 15 i ze¬
spół sprężyn 16. Pojemnik 14 jest również połączo¬
ny poprzez odcinający zawór 19 z komorą 6. Do
korpusu 1 przymocowany jest hydrauliczny dyna¬
mometr 17 mający połączenie bezpośrednie z ko¬
morą 6. W tylnej części korpusu 1 znajduje się
pierścieniowe pokrętko 11 z mimośrodową krzywką
od strony wewnętrznej, dociskającą przy obrocie
pokrętła 11 popychacz 10.

Przy wciskaniu końcówki 2 kła w głąb korpusu 1
następuje przesunięcie się uszczelnionego pierście¬
niowego tłoka 5 w głąb hydraulicznej pierścienio¬
wej komory 6 za pośrednictwem oporowego łożys¬
ka 7 i jednocześnie następuje ściskanie cieczy hy¬
draulicznej zamkniętej w komorze 6 do ciśnienia,
którego wartość nastawia się mechanizmem zaworu
przelewowego, obejmującego grzybek 8 z nożową
krawędzią uszczelniającą zespół talerzowych sprę¬
żyn 9, popychacz 10 i pierścieniowe pokrętło 11 na¬
stawiania siły docisku osiowego. Z chwilą przekro¬
czenia nastawionej siły docisku osiowego następu¬
je pokonanie oporu talerzowych sprężyn 9 i pod¬
niesienie grzybka 8, przez co nadmiar cieczy hy¬
draulicznej przepływa z komory 6 przez kanały 12
i 13 do kompensacyjnego pojemnika 14, wypycha¬

jąc w nim tłok 15 i napinając zespół sprężyn 16.
Występującą w danej chwili wartość siły docisku
osiowego na końcówce 2 wskazuje hydrauliczny si-
łomierz 17 osadzony króćcem osiowym lub bocz-

5 nym na korpusie 1 i połączony z komorą 6. Po
ustąpieniu siły docisku osiowego na końcówkę 2
następuje wypchnięcie pierścieniowego tłoka 5
z komory 6 a pośrednio i końcówki 2 za pomocą
zespołu sprężyn 18 i przy współdziałaniu zespołu
sprężyn 16 a jednocześnie następuje przepływ hy¬
draulicznej cieczy z kompensacyjnego pojemnika 14
przez odcinający zawór 19 i kanał 20 z powrotem
do hydraulicznej komory 6.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kieł obrotowy z końcówką osadzoną w łożys¬
kach igiełkowych lub wałkowych i przesuwną
w kierunku osiowym, zaopatrzony w hydraulicz¬
ny siłomierz z króćcem czołowym lub bocznym
wskazującym wartość siły docisku osiowego
wraz z hydraulicznym mechanizmem ze stałą
ilością cieczy hydrulicznej, zdolny do utrzyma¬
nia nastawionej wartości siły w czasie, zna¬
mienny tym, że ma pierścieniowe pokrętło (11)
nastawienia siły osiowej, obejmujące współosio¬
wo korpus (1) i mające od wewnętrznej strony
obrotowego pokrętła (11) mimośrodową po¬
wierzchnię dociskająca grzybek (8) do gniazda
zaworu poprzez popychacz (10) i zespół talerzo¬
wych sprężyn (9).

2. Kieł według zastrz. 1 znamienny tym, że ma za¬
wór przelewowy włączony pomiędzy hydraulicz¬
ną komorę (6) a kompensacyjny pojemnik (14)
stanowiący odrębny mechanizm nie związany z
tym zaworem.

3. Kieł według zastrz. 1 i 2 znamienny tym, że me¬
talowy grzybek (8) zaworu przelewowego ma no¬
żową krawędź uszczelniającą, oraz że kompen¬
sacyjny pojemnik (14) wykonany jest w korpu¬
sie (1).
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